



آیین نامه اجرایی و داوری

آزمون‌های حفظ قرآن کریم

ویژه شعب و کانون‌های مهد قرآن سراسر کشور

تهیه و تنظیم:

معاونت آموزش دفتر مرکزی مهد قرآن

زمستان ۱۳۹۸

آیین نامه اجرایی آزمون حفظ

آزمون حفظ شامل دو قسمت است: آزمون جزء ، آزمون دوره

آزمون جزء

- ۱- پس از پایان حفظ هر جزء از قرآن آموز آزمون به عمل می آید.
- ۲- در آزمون جزء دو سوال پرسیده می شود.
- ۳- مقدار هر سؤال به میزان نصف صفحه مطابق قرآن به خط عثمان طه (۷ الی ۸ سطر) می باشد.
- ۴- آزمون جزء بوسیله سه داور برگزار می شود ، یک داور برای صحت حفظ ، یک داور برای تلفظ حروف و احکام تجوید، و یک داور برای صوت و لحن و وقف و ابتدا
- ۵- بهتر است پرسش سوالات به وسیله یک مجری مسلط انجام شود تا داوران دقت و تمرکز بیشتری داشته باشند ولی در صورت عدم امکان ، داور حسن حفظ اجرا و پرسش را به عهده می گیرد.
- ۶- مجری هر سوال را پس از اعلام شماره صفحه ، نام سوره و شماره آیه به میزان یک جمله کوتاه (حدود نیم خط) از اول آیه به صورت ساده و بدون لحن می خواند و حافظ همان جمله را تکرار نموده بقیه سوال را تلاوت می کند.
- ۷- در صورتیکه قرعه سوالات از قبل تهیه شده باشد ، پرسش با استفاده از این قرعه ها انجام می گیرد.
- ۸- مجری باید بر صحت قرائت کامل مسلط باشد و غلط اعرابی و کلمه‌ای نخواند.
- ۹- در مواردی که حافظ اشتباه می خواند، باید مجری با خونسردی تا آخر عبارت صبر کند سپس از حافظ بخواهد تا عبارت را تکرار نموده آن را تصحیح نماید.
- ۱۰- چنانچه حافظ دوباره اشتباه بخواند ، مجری عبارت صحیح را برای او می خواند.
- ۱۱- وقتی حافظ خیلی اشتباه دارد و تذکر مکرر ، او را دچار اضطراب و عدم تمرکز می کند ، نیاز به تذکر نیست و موارد اشتباه بلافاصله منظور می گردد.
- ۱۲- حافظی که مسلط نیست و اشتباهات زیادی دارد لازم نیست سؤال را کامل کند و طبق آیین نامه داور امتیاز او کسر می‌گردد.
- ۱۳- فضای برگزاری آزمون باید از سکوت لازم برخوردار باشد.
- ۱۴- داوران باید توانایی لازم را برای داورى رشته مورد نظر را دارا بوده و خود در آن رشته توانا باشند. داور صحت حفظ باید حداقل به همان اندازه حفظ باشد و همچنین داوران تجوید ، صوت و لحن ، وقف و ابتدا نیز باید در موضوع داورى، توانایی لازم را داشته باشند و از دقت و تشخیص لازم برخوردار باشند.

۱۵- برای اجرای آزمون ، باید از داوران واجد شرایط داوری آزمون های مهد قرآن استفاده نمود و در صورتی که داوران ابلاغ داوری و کارت آن را نداشته باشند ، باید صدای آزمون با کیفیت مناسب ضبط شده همراه فرم های داوری جهت بررسی و تایید به دفتر مرکزی ارسال گردد.

۱۶- داوران باید در تنظیم فرم های داوری دقت کامل داشته باشند و مشخصات حافظ را با خط خوانا و به طور کامل در قسمت بالای فرم ثبت نمایند ، داور حسن حفظ باید مشخصات هر سوال شامل شماره آیه و صفحه را در محل مشخص شده بنویسد.

۱۷- در فرم حسن حفظ اشکالات هر سوال به طور جداگانه در ردیف مربوط به آن سوال ثبت می گردد ولی در فرم تجوید و صوت و لحن ، اشکالات به طور کلی در مجموع تلاوت حافظ در هر مورد مشخص می شود.

۱۸- داوران باید در قسمت پایین فرم داوری نام خود و تاریخ آزمون را نوشته و امتیاز کسب شده در هر قسمت را جداگانه در محل خود ثبت نمایند و فرم داوری را امضا کنند.

آزمون دوره

۱- از هر قرآن آموز علاوه بر آزمون هر جز ، در پایان اجزاء سوم ، هفتم ، پانزدهم ، بیستم و پنجم آزمون دوره به عمل می آید.

۲- هر قرآن آموز پس از شرکت در آزمون این دوره ها و کسب حد نصاب ۸۰ درصد امتیاز ، گواهینامه پایان آن دوره را دریافت می کند.

۳- در آزمون دوره تعداد سؤالات به شرح زیر است:

دوره اول (یک جزء) : ۲ سوال ، از هر نیم جزء یک سؤال

دوره دوم (سه جزء) : ۳ سوال ، از هر جزء یک سؤال

دوره سوم (۷ جزء) : ۴ سوال ، از هر دو جزء یک سوال و از جزء هفتم یک سؤال

دوره چهارم (۱۵ جزء) : ۵ سوال ، از هر سه جزء یک سؤال

دوره پنجم (۲۰ جزء) : ۵ سوال از هر چهار جزء یک سؤال

دوره ششم (۲۵ جزء) : ۵ سوال از هر پنج جزء یک سؤال

۴- مقدار هر سؤال به میزان نصف صفحه (۸ الی ۷ خط) می باشد.

۵- آزمون حفظ کل قرآن هر سال به صورت متمرکز با عنوان « ترنم وحی » توسط دفتر مرکزی برگزار می گردد که ضوابط و نحوه اجرای آن طی دستورالعمل های جداگانه اعلام می شود.

اعطاء گواهینامه

برای شرکت در آزمون دوره ، باید قرآن آموز در سایت مؤسسه به نشانی www.ayeh.ir ثبت نام نماید و چنانچه امتیاز او ۸۰ درصد حد نصاب باشد ، مسئول کانون جهت دریافت کارت و گواهینامه ، فرم مشخصات آزمون حفظ را که نمونه آن در اختیار کانون قرار می گیرد به همراه دو قطعه عکس پشت نویسی شده به دفتر مرکزی ارسال می کند.

دفاتر مهد قرآن و کانون ها از فرستادن نتایج آزمون دوره بدون عکس و فرم مشخصات جداً خودداری نمایند.

آیین نامه داوری آزمونهای حفظ مهد قرآن

در این آزمون ها دو موضوع حُسن حفظ و حُسن قرائت (تلفظ حروف ، احکام تجوید ، صوت و لحن ، وقف و ابتدا و نظم قرائت) ارزیابی شده و به آن امتیاز داده می شود .

مجموع امتیاز آزمون ۲۰۰ امتیاز می باشد که ۱۰۰ امتیاز برای حُسن حفظ و ۱۰۰ امتیاز برای حُسن قرائت منظور می گردد.

حد نصاب امتیاز جهت صدور کارت و گواهینامه ، کسب حداقل ۸۰ امتیاز در قسمت حسن حفظ و ۸۰ امتیاز در قسمت حسن قرائت می باشد.

ضوابط داوری حسن حفظ

حسن حفظ دارای ۱۰۰ امتیاز و شامل ۷ قسمت می باشد:

حرف یا حرکت ، کلمه ، جمله کوتاه ، جمله بلند ، انتقال به آیه دیگر ، مکث و تکرار

نحوه کسر امتیاز در هر قسمت به شرح زیر می باشد:

الف- حرف یا حرکت

اشتباه در خواندن حرکت ، یعنی تبدیل ، اضافه یا حذف کردن حرکت.

مثلاً اگر به جای :

تِجَارَتُهُمْ خوانده شود: تِجَارَتُهُمْ ضمه به فتحه تبدیل شده است.

ضَلَّ سَوَاءً خوانده شود: ضَلَّ سَوَاءً سین ، مشدد شده است.

اشتباه در خواندن حرف یعنی تبدیل ، جابجایی ، اضافه یا حذف حرف.

مثلاً اگر به جای:

يُحْيِيكُمْ خوانده شود: يُحْيِيكُمْ یک یاء حذف شده است.

يَعْمَلُونَ خوانده شود: يَعْمَلُونَ میم و لام جابجا شده است.

فَوَيْلٌ خوانده شود: فَوَيْلٌ فاء به واو تبدیل شده است.

هر غلط اعرابی یا حرفی (خواه معنی کلمه را تغییر بدهد یا خیر) چنانچه بلافاصله توسط خود حافظ اصلاح شود امتیازی کسر نمی گردد و چنانچه حافظ متوجه اشتباه خود نگردد و آن را اصلاح نکند ۰/۵ امتیاز کسر می گردد.

اشکالات اعرابی و حرفی ، توسط داور تذکر داده نمی شود و فقط مطابق بند فوق امتیاز کسر می گردد.

ب- کلمه

اشتباه در خواندن کلمه یعنی تبدیل ، حذف یا اضافه کردن یک کلمه.

مثلاً اگر به جای:

إِذْ قَالَ لَهُ رَبُّهُ أَسْلِمِ خوانده شود: إِذْ قَالَ لَهُ أَسْلِمِ یک کلمه جا افتاده است.

يَا أَيُّهَا النَّاسُ اعْبُدُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ خوانده شود: يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ یک کلمه تبدیل شده است.

وَلَوْ شَاءَ اللَّهُ مَا أَشْرَكُوا خوانده شود: وَلَوْ شَاءَ اللَّهُ مَا أَشْرَكُوا یک کلمه (و) حذف شده است.

هر غلط کلمه ای چنانچه بلافاصله توسط خود حافظ اصلاح شود امتیاز کسر نمی گردد و چنانچه با تذکر داور اصلاح شود ۰/۵ امتیاز و در صورتی که پس از تذکر داور نیز اصلاح نشود یک امتیاز کسر می گردد.

حذف و اضافه نمودن و یا فَ در ابتدای آیات و جمله ها اشتباه کلمه ای محسوب می شود و به طور کلی اشتباه بیش از یک حرف یا اعراب در یک کلمه ، اشکال کلمه ای منظور می گردد.

چنانچه حافظ ابتدای آیه یا جمله ای را فراموش کند و داور فقط یک کلمه به او کمک نماید در ستون کلمه در قسمت عدم تصحیح یک امتیاز نمره کسر می گردد.

ج - جمله کوتاه

جمله کوتاه عبارت است از اشتباه در خواندن کلمات (بیش از یک کلمه) حذف ، اضافه یا جابجا کردن چند کلمه ، یک یا چند آیه کوتاه تا حداکثر یک سطر

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا خوانده شود: يَا أَيُّهَا النَّاسُ دو کلمه تبدیل شده است

إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ خوانده شود: إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ دو کلمه تبدیل شده است

كَذَلِكَ قَالَ الَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ مِثْلَ قَوْلِهِمْ خوانده شود: كَذَلِكَ قَالَ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ مِثْلَ قَوْلِهِمْ دو کلمه تبدیل شده است.

بعد از آیه ثُمَّ عَفَوْنَا عَنْكُمْ مِّنْ بَعْدِ ذَلِكَ لَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ خوانده شود: وَإِذْ قَالَ مُوسَى لِقَوْمِهِ يَا قَوْمِ إِنِّكُمْ ظَلَمْتُمْ أَنْفُسَكُمْ یک آیه جا افتاده است

وَ أَنْفِقُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَ لَا تُلْقُوا بِأَيْدِيكُمْ إِلَى التَّهْلُكَةِ وَ أَحْسِنُوا خوانده شود: وَ أَنْفِقُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَ أَحْسِنُوا

یک جمله در آن جا افتاده است.

چنانچه حافظ اشتباه کلمات یا جمله کوتاه را بلا فاصله اصلاح نماید امتیاز کسر نمی گردد و اگر با تذکر داور اصلاح نماید یک امتیاز و چنانچه پس از تذکر داور نیز نتواند اشکال را اصلاح نماید ۱/۵ امتیاز کسر می گردد.

اگر حافظ ابتدای آیه یا جمله ای را فراموش کند و با تذکر یک کلمه توسط داور نتواند ادامه آن را بخواند ، داور یک جمله کوتاه از ابتدای آیه را برای او می خواند و در ستون جمله کوتاه در قسمت عدم تصحیح ۱/۵ امتیاز نمره کسر می گردد.

چنانچه حافظ در یک جمله چند اشتباه کلمه ای داشته باشد فقط یک مورد در قسمت جمله کوتاه از او نمره کسر می شود و در ستون کلمه نمره ای کسر نمی گردد.

جا به جا شدن یا جا افتادن یک یا چند جمله بلند بیش از یک سطر، جا انداختن یک آیه (بیش از یک سطر) چنانچه حافظ بلافاصله اشکال خود را اصلاح نماید امتیاز کسر نمی گردد و در صورتیکه با تذکر داور اصلاح نماید ۱/۵ امتیاز و در صورت عدم تصحیح ۲ امتیاز از او کسر می گردد.

و- انتقال از آیه به آیه دیگر

انتقال به آیه دیگر عبارت است از اینکه حافظ از انتهای یک آیه یا وسط یک آیه به آیه دیگری منتقل شود و ادامه آن را تلاوت نماید؛ نحوه کسر امتیاز به صورت زیر می باشد:

۱- چنانچه انتقال در آیات مشابه و به میزان یک کلمه باشد در ستون اشتباه کلمه ای نمره کسر می گردد.

۲- چنانچه انتقال در آیات مشابه و به میزان یک جمله کوتاه باشد در ستون اشتباه جمله کوتاه نمره کسر می گردد.

۳- چنانچه انتقال در آیات مشابه و به میزان یک جمله بلند باشد در ستون اشتباه جمله بلند نمره کسر می گردد.

۴- چنانچه حافظ یک آیه را جا بیاندازد و انتقال به آیه دیگر با اختلاف یک آیه باشد در صورتی که آیه حذف شده از آیات کوتاه باشد (کمتر از یک خط) در ستون جمله کوتاه و چنانچه آیه حذف شده از یک خط بیشتر باشد در ستون جمله بلند از او نمره کسر می گردد.

۵- چنانچه انتقال به آیه دیگر در آیات مشابه نباشد و اختلاف بیش از یک آیه باشد، در صورتیکه حافظ بلافاصله اشکال خود را اصلاح نماید امتیازی از او کسر نمی گردد و اگر با تذکر داور اشکال خود را اصلاح نماید ۲ امتیاز و در صورت عدم اصلاح ۲/۵ امتیاز از او کسر می گردد.

در مواردی که حافظ برای به یاد آوردن محفوظات خود جمله قبلی را تکرار کند (حداکثر یک بار) و یا مکث مشهود و غیر متعارف داشته باشد برای هر مورد ۰/۵ امتیاز کسر می گردد.

در صورت تکرار بیش از یکبار، یا مکث طولانی، داور باید کلمه یا جمله بعد را تذکر دهد و اجازه تکرار بیشتر را به حافظ ندهد.

به غیر از اشتباه در حرکات و حروف در موارد دیگر در صورت اشتباه خواندن توسط حافظ، داور فقط یک بار تذکر می دهد که حافظ جمله را دوباره بخواند و در صورت عدم تصحیح توسط حافظ، داور صحیح آن را تلاوت نموده و نمره مربوطه را کسر می نماید.

در صورتیکه جمع امتیازات منفی از ۳۰ بیشتر شود نیاز به ادامه تلاوت توسط حافظ نمی باشد (این مورد باید با صلاحدید داور و مجری برنامه و در نظر گرفتن حالت روحی و روانی حافظ بوده و به شکلی مناسب انجام گیرد).

امتیاز هر سؤال از تقسیم کردن ۱۰۰ بر تعداد سؤالات بدست می آید و در هر دوره هر سؤال به نسبت تعداد سؤالات آن دوره امتیاز مشخصی دارد؛ بطور مثال در دوره اول (یک جزء) هر سؤال ۵۰ امتیاز و دوره دوم (سه جزء) هر سؤال ۳۳ امتیاز و در دوره سوم (هفت جزء) هر سؤال ۲۵ امتیاز دارد. چنانچه حافظ نتواند به یک سؤال پاسخ دهد کل امتیاز آن سؤال کسر می گردد.

اگر بخشی از سؤال را نتواند پاسخ دهد به همان میزان امتیاز کسر می گردد؛ مثلاً اگر در دوره اول نصف یک سؤال را پاسخ نداد ۲۵ امتیاز در فرم حسن حفظ از او کسر می شود.

ضوابط داوری حسن قرائت

حسن قرائت دارای ۱۰۰ امتیاز و شامل ۳ قسمت است:

تلفظ حروف و احکام تجویدی ، صوت و لحن ، وقف و ابتدا

الف- تلفظ حروف و حرکات

تلفظ صحیح حروف و حرکات دارای ۲۰ امتیاز است.

در هنگام تلاوت آیات ، باید به تلفظ حروف مخصوص عربی کاملاً توجه شود ، زیرا اگر حروف عربی به حالت فارسی تلفظ گردد لهجه قرائت غیرعربی گشته ، گاه معنای کلمه تغییر می کند یا بی معنا می شود.

از اینرو باید به نحوه تلفظ حروف در قرائت استاد ، کاملاً دقت شود تا حروف عربی به صورت صحیح و فصیح تلفظ گردد.

موارد اشتباه در تلفظ حروف عربی عبارت است از تبدیل این حروف به حروف دیگر که در فارسی و عربی مشترک اند یا برعکس.

حروف مخصوص عربی و حروفی که تلفظ آنها امکان اشتباه وجود دارد عبارتند از:

۱- ح ، هـ

مثلاً أَلْحَمْدُ خوانده شود أَلْهَمْدُ یا هُوَ خوانده شود حُوَ

۲- ع ، ء

مثلاً عَلِيّ خوانده شود اَلِيّ یا اَتُوبُ خوانده شود عَتُوبُ

در تلفظ حرف (ء) باید دقت شود حالت تیزی(نبر) این حرف رعایت شود و در صورتیکه حافظ نبر همزه را ادا نکند در ستون نبر ، نمره کسر می گردد.

۳- غ ، ق

مثلاً غَيْرَ خوانده شود قَيْرَ یا مُسْتَقِيمَ خوانده شود مُسْتَعِيمَ

۴- ث ، س

مثلاً ثُمَّ خوانده شود سُمَّ یا بِسْمِ خوانده شود بِشِمِ

۵- ص ، س ، ث

مثلاً صَلَّى خوانده شود: سَلِّ يا ثَلِّ یا برعکس اَلسَّلَامُ خوانده شود اَلصَّلَامُ يا اَلثَّلَامُ

۶- ذ ، ز

مثلاً اَلذِّينَ خوانده شود: اَلزِّينَ یا برعکس عَزِيْزَ خوانده شود عَذِيْذَ

۷- ظ، ذ، ز

مثلاً رَبِّي الْعَظِيمِ خوانده شود: رَبِّي الْعَزِيمِ یا رَبِّي الْعَذِيمِ

یا بر عکس الَّذِينَ خوانده شود: الَّذِينَ یا الَّذِينَ

۸- ض، ظ، ذ، ز

مثلاً وَالضَّالِّينَ خوانده شود: وَالظَّالِّينَ یا وَالذَّالِّينَ یا وَالرَّالِّينَ

۹- ط، ت، د، ق

مثلاً صِرَاطٌ خوانده شود: صِرَاتٌ یا صِرَادٌ یا صِرَاقٌ و ...

۱۰- تلفظ حرف «واو» به حالت فارسی

مثلاً واو در کلمه كُفُوًّا یا سَوَاءً به حالت فارسی خوانده شود.

۱۱- تلفظ حروف «ک» و «ج» به حالت فارسی

مثلاً حرف ک در کلمه اكْبَرُ، و حرف ج در کلمه حَجَّ فارسی خوانده شود.

۱۲- کشیدن حرکات کوتاه یا کوتاه خواندن صداهای کشیده

حرکات کوتاه فتحه، کسره و ضمه نباید کشیده شوند و صداهای کشیده نیز نباید به طور مشهود کوتاه خوانده شوند.

برای هر مورد اشتباه در تلفظ حروف و حرکات ۵/۰ امتیاز کسر می گردد.

ب- احکام تجویدی

رعایت احکام تجویدی دارای ۲۰ امتیاز است.

احکام تجویدی از جهت اهمیت در زیبایی قرائت به دو بخش احکام درجه یک و احکام درجه دو تقسیم می گردند.

احکام درجه یک عبارت است از:

۱- استعلاء و استفال

استعلاء عبارت است از تفخیم الف و فتحه

مثلاً به جای درشت و عمودی خواندن الف در قَالَ آن را نازک و افقی بخواند.

استفال عبارت است از ترقیق الف و یا فتحه

مانند اینکه به جای نازک و افقی خواندن الف ذَلِك آن را درشت و عمودی بخواند.

۲- تفخیم و ترقیق حروف (ل) و (ر)

مثلاً حرف لام را در حَتَمَ اللهُ نازک یا برعکس در بِسْمِ اللهِ درشت بخواند.

۳- ادغام ، اخفا ، اقلاب ، اظهار نون و میم

مثلاً حافظ بجای ادغام تنوین در میم **هُدًى مِّنْ** آن را اظهار کند.

بجای اخفا نون **تُنذِرُهُمْ** آن را اظهار کند.

به جای تبدیل نون به میم در **مِن بَعْدِ** آن را اظهار کند.

به جای اظهار نون **أَنْعَمْتَ** آن را اخفاء کند.

یا به جای اظهار میم در **عَلَيْهِمْ وَ** میم را در واو ادغام کرده و بخواند: **عَلَيْهِمْ**

برای هر مورد اشتباه تجویدی در احکام درجه یک ، ۰/۵ امتیاز کسر می‌گردد.

احکام درجه دو تجوید عبارت است از:

۱- فصاحت حرکات

حرکات کوتاه (فتحه ، کسره ، ضمه) یا صداهای کشیده را از نظر تلفظ صحیح بخواند ولی با لهجه فارسی ادا کند.

۲- مدّ و قصر

اگر حافظ مدّ را نکشد در ستون مدّ و اگر بی‌جهت حروف مدّی را بکشد در ستون قصر نمره کسر می‌گردد.

مثلاً حافظ مدّ **أُولَئِكَ** را نکشد یا بی‌جهت الف **خَالِدُونَ** را بکشد.

۳- غَنّ و کشش

غنه نون **إِنَّ** را نکشد یا بی‌جهت نون **أَنْعَمْتَ** را بکشد.

۴- قَلَقْلَه و سکون

مثلاً تکان کوچک قلقله دال ساکن را در **لَمْ يَلِدْ وَ لَمْ يُولَدْ** انجام ندهد.

یا میم ساکن را در **أَمْوَاتًا** بی‌جهت تکان دهد.

برای هر مورد اشتباه تجویدی در احکام درجه دو ۰/۲۵ امتیاز کسر می‌گردد.

تذکر مهم: از آنجا که انتظار می‌رود همانطور که قرآن آموزان در میزان محفوظات خود پیش می‌روند در تلفظ حروف و رعایت احکام تجویدی نیز پیشرفت داشته باشند و در هر دوره نسبت به دوره قبل اشکالات کمتری داشته باشند. لذا نحوه کسر امتیاز در قسمت تلفظ حروف و احکام تجوید در هر دوره به شرح زیر است:

دوره اول (یک جزء): هر مورد در تلفظ حروف یا احکام تجوید که توسط حافظ اشتباه خوانده شود فقط یک بار در فرم علامت زده می‌شود.

دوره دوم (سه جزء): در هر مورد حداکثر تا دو بار علامت زده می‌شود.

دوره سوم (هفت جزء): هر مورد حداکثر تا سه بار علامت زده می‌شود.

در دوره چهارم (۱۵ جز) ، پنجم (۲۰ جزء) و ششم (۲۵ جزء): در هر مورد حداکثر تا چهار بار علامت زده میشود.

ج- صوت و لحن

قرائت با صوت و لحن مناسب و زیبا دارای ۴۰ امتیاز است.

حافظ هنگام تلاوت آیات باید به لحن قرائت هر جمله توجه نموده و آیات را با لحن مناسب ، ردیف هماهنگ ، متنوع ، زیبا و با صدای خوب بخواند.

صوت دارای ۱۵ امتیاز بوده و مهم ترین موارد آن عبارت است از:

۱- حجم یا عرض صدا که معادل «ولوم» در دستگاههای صوتی و کم و زیاد شدن صدای ضبط می باشد.

۲- ارتفاع یا زیر و بم صدا و حداکثر صوت در اوج

۳- صافی و نداشتن خش در صدا و عدم گرفتگی صدا

۴- واضح بودن صوت و به اصطلاح در بینی نخواندن

۵- انعطاف پذیری و نرمی صدا به ویژه در زیر و بم

۶- طنین داشتن صوت و به اصطلاح زنگ دار و زیبا بودن صدا

۷- تحریر یا لرزشها و ارتعاشات هماهنگ و موزون صدا به خصوص در مد ها

به ازاء هر مورد ۰/۵ امتیاز و حداکثر تا یک امتیاز در هر مورد کسر میگردد.

لحن دارای ۲۵ امتیاز بوده و مهمترین موارد آن عبارت است از:

۱- شروع مناسب در ابتدای تلاوت

۲- داشتن اوج در حین تلاوت

۳- فرود مناسب در پایان تلاوت

۴- ردیف آهنگ و هماهنگ خواندن نغمه ها و عدم یکنواختی

۵- تنوع و زیبایی نغمه ها و استفاده از آهنگی دلنشین و هماهنگ با معانی آیات

۶- اگر حافظ از قاری خاصی تقلید می کند، میزان تقلید صحیح او امتیاز دارد در صورت رعایت نکردن این مورد حداکثر تا ۴ امتیاز از او کسر می گردد.

برای هر اشکال لحنی یا هر جمله ای که مطابق قوانین قرائت قرآن تلاوت نشود حداکثر تا ۲ امتیاز کسر می گردد.

تذکر: اگر حافظ با نوار مورد نظر تمرین نکرده باشد ولی قرائت او از صوت و لحن هماهنگ و زیبا برخوردار باشد امتیاز مناسب را طبق ضوابط کلی صوت و لحن کسب می کند.

د- وقف و ابتدا و نظم قرائت

وقف و ابتدای صحیح و نظم قرائت دارای ۲۰ امتیاز است.

نظم و سرعت قرائت و وقف و ابتدای جمله ها باید صحیح و مناسب باشد.

حافظ باید قبل از خواندن جمله های طولانی با گرفتن نفس عمیق ، عبارات بلند را با یک نفس بخواند و در حین تلاوت تنفس انجام نشود.

موارد اشتباه در وقف و ابتدا و نظم قرائت عبارت است از:

۱- وقف و یا ابتدای نابجا نسبت به قرائت نوار یا علائم وقف در قرآن

۲- تنفس در حین تلاوت جمله های بلند

۳- تند و کند خواندن مشهود در قرائت و بی نظمی (از نظر سرعت) در قرائت

برای هر مورد اشکال در وقف و ابتدای نابجا و تنفس یا بی نظمی در قرائت یک امتیاز کسر می گردد.

کلیه اشکالات مربوط به وقف و ابتدا و نظم قرائت در فرم ثبت شده و امتیاز لازم کسر می گردد.

موفق و پیروز باشید.